
О внесении изменений в Положение о межведомственной комиссии по призна-

нию помещений жилыми, жилых помещений пригодными (непригодными) для 

проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции на территории города Новосибирска, утвержденное 

постановлением мэрии города Новосибирска от 05.10.2015 № 6089 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об ут-

верждении Положения о признания помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о межведомственной комиссии по признанию по-

мещений жилыми, жилых помещений пригодными (непригодными) для прожива-

ния граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции на территории города Новосибирска, утвержденное постановлени-

ем мэрии города Новосибирска от 05.10.2015 № 6089 (в редакции постановлений 

мэрии города Новосибирска от 06.04.2016 № 1269, от 27.10.2016 № 4893, от 

23.10.2017 № 4779, от 25.09.2018 № 3496, от 24.12.2019 № 4707), следующие из-

менения: 

1.1. Пункт 2.1 дополнить словами «(далее – постановление Правительства 

РФ № 1082), либо сформированного и утвержденного органом государственной 

власти Новосибирской области на основании сведений из Единого государствен-

ного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней регио-

нальных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного пе-

речня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной 

ситуации (далее – сводный перечень объектов (жилых помещений)), либо заявле-

ния собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое 

получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не вклю-

чено в сводный перечень объектов (жилых помещений).». 

  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     14.03.2022  №         782  

 



2 

 

1.2. В пункте 2.3 слова «проектно-изыскательских организаций» заменить 

словами «юридических лиц, являющихся членами саморегулируемых организа-

ций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и 

имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов ос-

нований зданий и сооружений, их строительных конструкций,». 

1.3. В пункте 3.2: 

1.3.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования 

помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений) – пред-

ставителей органов архитектуры, градостроительства и соответствующих органи-

заций, экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки 

заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженер-

ных изысканий;». 

1.3.2. Абзац четвертый после слова «помещения» дополнить словами «, в 

том числе получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации,». 

1.4. В пункте 4.3 слово «(нанимателей)» заменить словом «(нанимателей),» 

дополнить словами «, либо заключения экспертизы жилого помещения, прове-

денной в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1082, либо сводно-

го перечня объектов (жилых помещений).». 

1.5. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в за-

седании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее чле-

нов, в том числе представители органов государственного надзора (контроля), 

органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, экс-

перты, включенные в состав комиссии, с обязательным присутствием председате-

ля комиссии или заместителя председателя комиссии. 

Члены комиссии при наличии технической возможности могут принимать 

участие в заседании комиссии, проводимом в очной форме, дистанционно с ис-

пользованием информационно-коммуникационных технологий, позволяющих оп-

ределить факт личного участия и выражения мнения при принятии решений. 

В случае невозможности участия в заседании комиссии отсутствующий 

член комиссии вправе направить председателю комиссии свое мнение по обсуж-

даемому вопросу в письменной форме до начала заседания комиссии. В таком 

случае его мнение учитывается при принятии решения и является обязательным 

приложением к протоколу заседания комиссии. 

В случае если представители, уполномоченные федеральным органом ис-

полнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении 

оцениваемого имущества, и правообладателем такого имущества на участие в ра-

боте комиссии, не принимали участие в ее работе (при условии соблюдения уста-

новленного Положением № 47 порядка уведомления о дате начала работы 

комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей. 

При этом такое отсутствие не учитывается при определении кворума.». 

1.6. В пункте 4.7: 

1.6.1. В абзаце шестом пункта 4.7 слово «дней» заменить словами «кален-

дарных дней, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших по-

consultantplus://offline/ref=C47DBABF5BBA09E77E7F96467D1FB434C66C77B8F6CB8ADA9CEF0BBDDFAD1429B50CFC26272116D45FBFFB439Aj0h8J
consultantplus://offline/ref=5EECCA3F4039F8580643EA1433CEF00A4D468505BF66BBDDA16E0E4C36D8C63E43BF46A457A57DDFAF667F4F905989125CC73DD0C6AB6ED7yDU4I


3 

 

вреждения в результате чрезвычайной ситуации, – не позднее чем за 15 календар-

ных дней». 

1.6.2. Абзац восьмой после слова «фонда» дополнить словами «, в том числе 

собственника жилого помещения, получившего повреждения в результате чрез-

вычайной ситуации,», после слова «семь» дополнить словом «календарных». 

1.7. В пункте 4.8: 

1.7.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«4.8. Комиссия рассматривает поступившие заявление или заключение ор-

гана государственного надзора (контроля) или заключение экспертизы жилого 

помещения, предусмотренные пунктом 2.1 Положения, в течение 30 календарных 

дней со дня их регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) 

или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жи-

лого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной си-

туации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых 

помещений), предусмотренные пунктом 2.1 Положения, – в течение 20 календар-

ных дней со дня их регистрации и принимает решение (в виде заключения), ука-

занное в пункте 2.7 Положения, либо решение о проведении дополнительного 

обследования оцениваемого помещения.». 

1.7.2. Абзац второй после цифр «15» дополнить словом «календарных». 

1.8. Пункт 4.9 дополнить предложением следующего содержания: «В случае 

включения в состав комиссии лиц, указанных в абзацах втором, третьем пункта 

3.2 Положения, их участие в обследовании помещения является обязательным.». 

1.9. Пункт 4.10 после цифры «20» дополнить словом «календарных», слова 

«управление по жилищным вопросам мэрии (далее – управление)» заменить сло-

вами «департамент строительства и архитектуры мэрии». 

1.10. Пункт 4.11 после цифр «20» дополнить словом «календарных». 

1.11. Пункт 4.12 после слова «пяти» дополнить словом «календарных». 

1.12. Пункт 4.13 после слова «состояния» дополнить словами «либо в ре-

зультате чрезвычайной ситуации», слово «управление» заменить словами «депар-

тамент строительства и архитектуры мэрии». 

1.13. Пункт 4.14 после слова «пяти» дополнить словом «календарных», сло-

во «управление» заменить словами «департамент строительства и архитектуры 

мэрии». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 


